平成29年 7月吉日
関係者各位

（公社）日本地すべり学会関東支部
支部長 櫻井正明

平成29年度現地検討会の開催について（案内）

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から、当支部の活動にご理解とご協

力を頂きありがとうございます。

関東支部では，例年土砂移動現象の実態を明らかにし、今後の防災対策に生かすために学

会員等による現地検討会（20人程度）を計画しております。これを踏まえて、この度、群馬

県環境森林部森林保全課様並びに利根沼田森林環境事務所様のご協力を得て、「平成28年9
月に発生した台風13号に伴う集中豪雨による土砂災害」を対象とした現地検討会を実施致

します。検討会では、台風13号に伴う集中豪雨により山腹崩壊が発生した柿平地区を見学

する予定です。
関東支部会員はじめ多くの方々のご参加をお願い申し上げます。学生や若手技術者の皆様

のご参加も歓迎いたします。

記

第 1回現地検討会の概要

区分 第 1 回現地検討会 －平成 28 年 9 月台風 13 号に伴う集中豪雨による土砂災害－

期日 平成 29 年 8 月 3 日(木)

※ 天候によって中止することもありますので予めご了承ください。

場所 群馬県 沼田市 利根町 柿平地区

協力 群馬県環境森林部森林保全課・利根沼田森林環境事務所

集合・解散 集合： 9：45 JR 上毛高原駅

解散：17：50 JR 上毛高原駅
※途中、沼田駅での乗車・降車も可能です。

会費 4,000 円（学生 2,000 円）前納（レンタカー，昼食，保険，資料代として）

ただし，集合・解散地までの往復交通費は各自ご負担ください。

東京方面からのアクセス例：（往路／JR 新幹 MAX たにがわ 304 号（東京 8：04→上毛高

原 9：21），復路／JR 新幹線 MAX とき 338 号（上毛高原 18：25→東京 19：40）

定員 20 名

申込期限 平成 29 年 7 月 21 日（金）

申込方法等 所定の申込書（EXCEL シート）に必要事項を記入の上、下記のアドレスに E-mail で

送付してください。申込書は関東支部ホームページよりダウンロードしてください。

関東支部ホームページ新 URL: https://japan.landslide-soc.org/kanto.html

申込書送付先 E-mail：takiguchi-j@meicon.co.jp

平成 29 年度 第 1 回現地検討会

平成 28 年 9 月台風 13 号に伴う集中豪雨による土砂災害

主催：（公社）日本地すべり学会 関東支部

協力：群馬県環境森林部森林保全課・利根沼田森林環境事務所

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から、当支部の活動にご理解とご協

力を頂きありがとうございます。

関東支部では，例年土砂移動現象の実態を明らかにし、今後の防災対策に生かすために学

会員等による現地検討会（20人程度）を計画しております。これを踏まえて、この度、群馬

県環境森林部森林保全課様並びに利根沼田森林環境事務所様のご協力を得て、「平成28年9
月に発生した台風13号に伴う集中豪雨による土砂災害」を対象とした現地検討会を実施致

します。検討会では、台風13号に伴う集中豪雨により山腹崩壊が発生した柿平地区を見学

する予定です。
関東支部会員はじめ多くの方々のご参加をお願い申し上げます。学生や若手技術者の皆様

のご参加も歓迎いたします。

記

期 日：平成 29 年 8 月 3 日(木)

場 所：群馬県 沼田市 利根町 柿平地区

案 内：群馬県利根沼田森林環境事務所

参加者：日本地すべり学会員および一般参加者

参加費：前納 4,000 円（学生 2,000 円）レンタカー，昼食，保険，資料代として

行 程：集合・解散地までの往復交通費は各自ご負担ください。

JR 上毛高原駅 集合（受付開始 9：30～） 9：45 出発

沼田駅 集合 10：15 到着，受付

利根沼田環境森林事務所 10：30 到着

挨拶・概要説明 10：45－11：30（45 分）

昼食（弁当）・準備 11：30－12：15（45 分）

  移動 （60 分）

柿平地区到着 13：15 到着

現地踏査 13：15－16：15（3 時間）

沼田駅解散 17：30 到着

上毛高原駅解散 17：50 到着

アクセス：

東京方面（行き）JR 新幹線 MAX たにがわ 304 号（東京 8：04→上毛高原 9：21）

（帰り）JR 新幹線 MAX とき 338 号（上毛高原 18：25→東京 19：40）

その他：

当日，CPD 参加証を配布する予定です。

行程は当日の道路状況等により前後する可能性がありますのでご了承ください。

また，天候によって中止することもありますので予めご了承ください。

準備するもの：

 土石流流下跡地～崩壊地内の踏査が可能な服装（小雨決行とします），トレッキング

シューズ（長靴），雨具等をご用意ください。

 昼食に 500ml のお茶 1本が含まれますが，必要に応じて各自ご用意ください。

 ヘルメットは関東支部のものを準備致します。

申し込み方法等：

1.所定の申込書（EXCEL シート）に必要事項を記入の上、下記のアドレスに E-mail で送

付してください。申込書は関東支部ホームページよりダウンロードしてください。

関東支部ホームページ URL：https://japan.landslide-soc.org/kanto.html
申込書送付先 E-mail：takiguchi-j@meicon.co.jp

申込期限：平成 29 年 7 月 21 日（金）

2.主催者側で国内旅行傷害保険に加入します。申込書の所定欄に記載されていない場合

などは、保険に加入できない場合があります。

3.申込後、担当者あてに参加証等を送付しますので、同封の請求書にしたがい事前に参加

費を銀行振り込みでお支払いください。

4.申込の受付は先着順に行い、原則として定員になるまで受付を行います。

5.平成 29 年 7 月 26 日（水）になっても、連絡がない場合には、下記のアドレスにご連絡

ください。E-mail：takiguchi-j@meicon.co.jp

6.領収書（支部規定様式）は、当日にお渡しします。独自様式の領収書が必要な場合は、

事務局にご相談ください。

7.当日欠席されても参加費は返却いたしません。

その他：

○当日、参加者名簿（氏名・所属）・CPD 参加証を配布する予定です。

○悪天候の場合は中止とします。その場合、参加費は返却いたします。

○中止とする場合は，前日 18 時までに各参加者の連絡先にご案内いたします。

〇自家用・社用車にて集合を希望される方は，申込の際に担当幹事までご連絡下さい。

連絡先・問合せ先：

○現地検討会事務局：

幹事：滝口

E-mail：takiguchi-j@meicon.co.jp TEL: 03-6663-2508（明治コンサルタント株式会社）

幹事：齊藤

E-mail：m-saitou@jce.co.jp TEL: 048-833-0422（国土防災技術株式会社）

*ここに記載された連絡先は、現地検討会専用の事務局です。現地検討会ごとに事務局は変更にな

りますので、ご注意ください。

以上